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ABSTRAKT

E-learning je v dnešní době integrovanou součástí vzdělávání dospělých a jeho uplatnění

najdeme i v profesním vzdělávání. Bakalářská práce se zabývá problematikou e-learningu

ve vzdělávání příslušníků krajského operačního střediska Hasičského záchranného sboru

České republiky (dále KOPIS). Podává informace o využití e-learningu v systému vzdělá-

vání a za pomocí kvantitativního výzkumu ve formě dotazníku zjišťuje efektivitu a oblíbe-

nost této technologické formy výuky.
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vzdělávací systém (LMS), efektivita

ABSTRACT

E-learning is now a days an integral part of adult education and its application can be

found also in professional education. This bachelor thesis deals with the issue of e-learning

in education of KOPIS members in the Fire Rescue Service of the Czech Republic. Pro-

vides information about the use of e-learning in the education system and for quantitative

research in the form of a survey determines the effectiveness and popularity of this educa-

tion technology form.
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Motto:

„Pověz mi a zapomenu; ukaž mi a já si vzpomenu; ale nech mne se zúčastnit a já pocho-

pím.“

Konfucius (Azcitaty.cz, c2009-2015)
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ÚVOD

Doba jde neustále kupředu a v posledních letech se nové formy vzdělávání začaly objevo-

vat i u Hasičského záchranného sboru České republiky, který patří mezi základní složky

integrovaného záchranného systému. Téma bakalářské práce E-learning ve vzdělávání

krajských operačních a informačních středisek Hasičského záchranného sboru České re-

publiky jsem si vybral záměrně, neboť pracuji jako operační technik 112 na krajském ope-

račním středisku Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje již několik let a profese

operátora tísňové linky 112 naplňuje moji touhu pomáhat lidem a to i přesto, že je to práce

psychicky velmi náročná a zodpovědná.

Operační střediska, která najdeme ve všech 14 krajích včetně Prahy, přebírají skrze telefo-

nická centra tísňového volání tísňové hovory, zpracovávají je a předávají jednotlivým

složkám integrovaného záchranného systému (Hasičský záchranný sbor, policie, poskyto-

vatelé zdravotnické záchranné služby a ostatní složky) v České republice i v zahraničí.

Zároveň zajišťují vyslání jednotek požární ochrany a poskytují jim informační podporu

v terénu, stejně jako komunikaci mezi jednotlivými složkami. Příslušníků pracujících na

operačním středisku, je k celkovému počtu hasičů vyjíždějících k mimořádným událostem

poměrně málo a musejí se naučit značné množství informací, které se navíc často mění,

aby byli schopni reagovat na aktuální potřeby jednotek při zdolávání mimořádných událos-

tí. To vyžaduje vysokou efektivitu jak ve výběru učebních metod, tak i samotných přísluš-

níků.

Každý příslušník pracující na operačním středisku prošel výběrovým řízením sestávajícím

z úvodního pohovoru, testu obecných znalostí potřebných pro výkon profese, fyzických

testů, několikahodinového psychotestu, ověření znalosti světového jazyka a několika lékař-

ských prohlídek. Následně jej čeká několik vzdělávacích kurzů. Mezi nimi například kurz

základní odborné přípravy, který pro příslušníky operačních středisek trvá 3 týdny a pro

výjezdové hasiče 6 měsíců, dále pak kurz operačního řízení a následně třítýdenní kurz vý-

uky zvoleného světového jazyka, neboť linka 112 spadající pod krajská operační a infor-

mační střediska přijímá i hovory v několika světových jazycích. Pomáhá tak cizincům,

kteří se v České republice dostali do nesnází.

Průměrná doba, kterou příslušník potřebuje ke splnění všech požadavků a mohl začít sa-

mostatně pracovat, se pohybuje průměrně mezi 10 – 12 měsíci. Po 3 letech čeká každého

příslušníka tzv. Služební zkouška, která ověřuje všechny nabyté znalosti a až splněním této
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zkoušky se příslušník zařadí do služebního poměru na dobu neurčitou. Vzdělání však ne-

končí a všechny znalosti a schopnosti jsou prohlubovány a opakovaně testovány

v horizontu 2 až 5 let po celou dobu trvání služebního poměru. Kromě standardních kurzů

existuje i mnoho dalších, specializačních, které rozšiřují kompetence pracovníků krajských

operačních a informačních středisek. Mezi nimi např. Kurz krizové komunikace, který do-

dává operátorům metodiku a kompetence vedení hovoru se sebevrahy nebo osobami pod

těžkým psychickým stresem.

V minulých letech se do vzdělávání v rámci hasičského záchranného sboru zapojil i e-

learning, který umožňuje individuální studium příslušníků bez nutnosti fyzické účasti ve

vzdělávacím zařízení ministerstva vnitra a zkracuje tak dobu odloučení od rodiny, která je

s ohledem na systém směn (365 dní v roce) značná. E-learning přináší nové interaktivní

prvky a mnoho dalších novinek.

V této bakalářské práci se na e-learningové kurzy využívané ke vzdělávání příslušníků

zaměříme - porovnáme jejich efektivitu, oblíbenost a možnosti rozvoje v budoucím vzdě-

lávání příslušníků. V teoretické části osvětlíme základní pojmy, vzdělávací systém přísluš-

níků Hasičského záchranného sboru České republiky pracujících na operačních střediscích

včetně souvisejících zákonů a předpisů. V praktické části pak zaměříme výzkum na jednot-

livé pracovníky krajských operačních středisek ve Zlínském, Olomouckém a Pardubickém

kraji, kteří vyplnili dotazník týkající se využití e-learningu při jejich vzdělávání.

Cílem práce je zjistit komplexní vnímání e-learningových kurzů samotnými příslušníky,

zda preferují e-learning před prezenční formou studia a také zjištění, jak e-learning vnímají

jednotlivé věkové skupiny příslušníků - zda se preference mění v závislosti na věku či dél-

ce praxe respondentů. Klademe si za cíl také odpovědět na otázku, které vlastnosti e-

learningu jsou vnímány mezi příslušníky HZS pozitivně a které naopak negativně. V rámci

své praxe u HZS jsem se setkal s negativními postoji na e-learning u některých starších

příslušníků, pomocí praktické části práce se pokusíme potvrdit nebo naopak vyvrátit tuto

skutečnost.

V doporučení pro praxi se pak budeme snažit optimalizovat získané vědomosti a nastínit

možné změny ve využití e-learningových kurzů využívaných Hasičským záchranným sbo-

rem České republiky s ohledem na výsledky dotazníkového šetření, aby byly co nejvíce

efektivní, přístupné i uživatelsky přívětivé a zároveň zatěžovaly příslušníky co nejméně,

ať už časově či druhem nabízených informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 K TEORETICKÝM VÝCHODISKŮM A ZÁKLADNÍM POJMŮM

E-learning proniká stále častěji do vzdělávacích programů v podnikovém vzdělávání i dal-

ším vzdělávání obecně. Podle Beneše (2003, s. 184) dochází k rychlému nárůstu nabídky

v oblasti dalšího kvalifikačního vzdělávání. Jak uvádí Mužík (2012, s. 25), podstatou celé-

ho dalšího vzdělávání je i návaznost na ekonomickou aktivitu a vyváženost objektivních

a subjektivních kvalifikací jedince. E-learning má ve vzdělávání zaměstnanců nezastupi-

telnou roli, neboť přináší vyšší efektivnost i dostupnost pro zaměstnance spolu s menšími

náklady z pohledu zaměstnavatele (Zlámalová, 2008, s. 131).

V následující kapitole se pokusíme e-learning definovat, podíváme se na zdroje, které se

jím zabývají, osvětlíme i některé pojmy, které by mohly být nejasné a pokusíme se najít

východiska této práce v dostupné literatuře.

1.1 E-learning a vzdělávání HZS v literatuře domácí, zahraniční, cizoja-

zyčné a elektronických zdrojích

Pro tuto práci bylo stěžejních několik publikací, mezi nejzajímavější patří E-learning

ve vzdělávání dospělých (Barešová, 2003), kde se autorka věnuje E-learningu jako celku

a představuje i jeho kontext v celoživotním vzdělávání. Popisuje historii e-learningu od

jeho základů, osvětluje pojmy s ním spojené a zaměřuje se na jednotlivé přístupy k e-

learningu. Zajímavě popisuje e-learning i Eger v knize Technologie vzdělávání dospělých

(Eger, 2005), která se zaměřuje na využití informačních technologií ve vzdělávání. Kromě

teorie o formách a metodách zde nalezneme i praktická doporučení a rady, ze kterých lze

čerpat v praxi.

Méně známé formy distančního vzdělávání nalezneme v publikaci E-learning – jedna

z podob učení v moderní společnosti (Zounek, 2009), kde se hovoří o google dokumentech,


[…]


Chráska v ní srozumitelně popisuje statistické metody spojené výzkumem, zobrazuje je

pomocí názorných příkladů a pomáhá tak čtenářům s jejich výzkumem přes definici hypo-

téz, výběrového souboru až po vyhodnocení získaných dat.

Learning Management Systém Technologies and Software Solutions for Online Tea-

ching: Tools and Applications

KATS, Yefim. c2010. Learning management system technologies and software solutions

for online teaching: tools and applications. Hershey, PA: Information Science Refe-

rence, xxiii, 462 p. ISBN 16-152-0854-2.

Anglicky psaná kniha, která nám ukazuje informační systémy od základů, včetně zabezpe-

čení, výběru LMS řešení, popisuje výhody jednotlivých řešení a upřesňuje i detekci mož-

ného plagiátorství atd. Kniha rovněž nastiňuje různé aspekty vzdělávacího procesu včetně

metodologie práce s LMS.

Profesní vzdělávání dospělých

MUŽÍK, Jaroslav. 2012. Profesní vzdělávání dospělých. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 263 s. Vzdělávání dospělých. ISBN 978-80-7357-738-4.

Mužík v knize specifikuje profesní vzdělávání v celoživotním vzdělávacím procesu. Zamě-

řuje se i na vzdělávání ve veřejné správě, zdravotnictví a sociálních službách, což jsou té-

mata okrajově zasahující i do problematiky HZS a IZS.

Integrovaný záchranný systém ČR na počátku 21. století

VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. 2014. Integrovaný záchranný

systém ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-2477-8.

Jedná se o monografii zaměřenou na ochranu obyvatelstva, které ukazuje funkce jednotek

integrovaného záchranného systému. Popisuje jejich historii i současnost, legislativu spo-

jenou s výkonem složek IZS a popisuje jejich jednotlivé úkoly v rámci zdolávání mimo-

řádných událostí.

Distanční vzdělávání a eLearning: učební text pro distanční studium

ZLÁMALOVÁ, Helena. 2008. Distanční vzdělávání a eLearning: učební text pro

distanční studium. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského Praha. ISBN 978-80-

86723-56-3.

Publikace si klade za cíl sjednotit a ukázat celistvý pohled na distanční vzdělávání a jeho

souvislosti v historickém kontextu. Zaměřuje se na kurikulární složky distančního vzdělá-

vání, pomáhá studentům pochopit principy e-learningu v distančním vzdělávání.

E-learning – jedna z podob učení v moderní společnosti

ZOUNEK, Jiří. 2009. E-learning - jedna z podob učení v moderní společnosti. Brno:

Masarykova univerzita, 161 s. ISBN 978-80-210-5123-2.

Publikace se zabývá e-learningem jako celkem. Zounek se zmiňuje i o méně používaných

formách e-learningu a zahrnuje zde i google dokumenty, google earth nebo se zmiňuje

o wikipedii. Seznamuje i s paradigmaty budoucnosti a narůstajícím významem neformál-

ního vzdělávání.

E-learning: učení (se) s online technologiemi

ZOUNEK, Jiří a Petr SUDICKÝ. 2012. E-learning: učení (se) s online technologiemi.

Praha: Wolters Kluwer Česká republika. ISBN 978-80-7357-903-6.

Zounek zde velmi pěkně popisuje e-learning jako celek a zabývá se i jeho použitím pro

praxi, kdy vyzdvihuje moderní systémy s tím, že se jedná spíše o entitu, ve které se lidé učí

vzájemně pomocí počítačových technologií a popisuje i důležitost zkušenosti, kterou e-

learning nabízí.

Učitelé a technologie: mezi tradičním a moderním pojetím
ZOUNEK, Jiří a Klára ŠEĎOVÁ. 2009. Učitelé a technologie: mezi tradičním a mo-

derním pojetím. Brno: Paido. ISBN 978-80-7315-187-4.

Kniha se zabývá především informačními a komunikačními technologiemi. Vnáší možné

pohledy na didaktické funkce informačních a komunikačních technologií, poukazuje na

bariéry a slabá místa v používání, ukazuje nám teorii s ohledem na empirické výsledky a to

vše sumarizuje do celku, jež realisticky popisuje skutečnost.

PŘÍLOHA PII: SLOVNÍČEK POJMŮ

Hasičský záchranný sbor

HZS je organizace, jejímž úkolem je především ochrana životů, zdraví a majetku obyvatel

před požáry a pomoc při mimořádných událostech, mezi něž patří mimo jiné živelní po-

hromy, průmyslové havárie, dopravní nehody nebo teroristické útoky (Zákon č. 320/2015

Sb. o Hasičském záchranném sboru).

Integrovaný záchranný systém

Do IZS patří Hasičský záchranný sbor, policie ČR, poskytovatelé zdravotní záchranné

služby a ostatní složky IZS.

KOPIS (případně OPIS)

Krajské operační a informační středisko.

SIAŘ (Sbírka interních aktů řízení)

Předpisy interního charakteru ovlivňující chod sboru.

E-learning

Učení na dálku, které využívá informační technologie, obvykle internet.

Open-Source

Informační technologie nebo program zdarma dostupný s otevřeným zdrojovým kódem,

který může kdokoli libovolně upravovat, používat a šířit dál mezi uživatele.

Learning Management System

Systém pro správu vzdělávání, patří sem mimo jiné Moodle, ATutor a další.

PŘÍLOHA PIII: CERTIFIKÁTY KE VZDĚLÁVACÍM KURZŮM

PŘÍLOHA PIV: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA PV: PŘÍKLAD ÚVODU SBÍRKY INTERNÍCH AKTŮ

ŘÍZENÍ