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Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Oceňuji využití zahraniční literatury (Henderson, Kats).

 Oceňuji diskuzi použité literatury v kontextu výsledků výzkumu (s. 56).

 Teoretická část práce není využita k syntéze teoretického rámce. Popisným způsobem se zaměřuje

na definici základních pojmů a příliš rozsáhlou charakterizaci zkoumané organizace a jejího

vzdělávacího systému (kapitoly 1.2, 2. a 3.). Některé části, jako například výňatek z usnesení vlády

na s. 25, by bylo vhodnější zařadit mezi přílohy.

 Slabinu výzkumu představuje využití anketního výběru respondentů (s. 43). Ta v kombinaci s

poměrně nízkým počtem respondentů (63) vede k otázce vypovídací hodnoty výsledků výzkumu.

 V praktické části práce se objevují nesrovnalosti v počtech respondentů. Výběrový soubor podle

autora tvoří 104 oslovených respondentů, z toho se vrátilo 63 vyplněných dotazníků. Při analýze

otázky č. 1 (s. 44) však součet respondentů uváděných v textu činí 126 respondentů (v grafu součet

odpovídá 63 respondentům). Stejná nesrovnalost se objevuje i u analýzy některých následujících

otázek. Diplomant by ji měl při obhajobě vysvětlit.

 Hypotézy jsou formulovány až během analýzy jednotlivých dotazníkových otázek. Pro lepší

přehlednost by bylo vhodné formulovat hypotézy již na začátku praktické části a uvést je spolu s

výzkumnými cíli a otázkami.

Otázky k obhajobě:

V praktické části uvádí diplomant na různých místech rozdílné celkové počty respondentů výzkumu (viz

výše). Jak je to možné?

Mezi doporučeními pro praxi diplomant uvádí možnost vytvoření dotazníku pro celorepublikový výzkum.

Existuje již nějaký systém evaluace vzdělávání zaměstnanců HZS? Pokud ano, jakou funkci by dotazník v

systému mohl plnit?

Autor v praktické části ověřuje statistickou významnost vztahů mezi délkou služebního poměru a obecnou

preferencí e-learningových kruzů, preferencí praktického výcviku prostřednictvím e-learningu, obecným

vnímáním e-learningu, vnímáním přehlednosti a ovladatelnosti e-learningu, postojem k rozšiřování obsahu

e-learningu. Jak je možné vysvětlit, že jedinou oblastí, se kterou má délka služebního poměru statisticky

významný vztah je obecné vnímání e-learningu?

Celkové hodnocení
*
C
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.